PORTARIA N° 100, DE 02 DE JUNHO DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação de servidor público
municipal para exercer cargo em comissão e dá
outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, Estado
do Maranhão, FERNANDO OLIVEIRA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais

-v-v“» A \7T n T 01 víiĵ o /A r\ \ ALX'J J. x i i-. ' '» i. J_</ i. »-> j. g,<.vXi.i.V̂ Ct. j.'* ± *.* A».'

RESOLVE:

Art. I o NOMEAR, o(a) Sr(a). Jorge Antonio Vieira de Sena, portador do
documento de identidade RG n° 047923502013-4, SSP/MA, e CPF n° 490.873 041-53,
para exercer o cargo de provimento em comissão de Presidente da Comissão de
Licitação do quadro de servidores comissionados da Prefeitura Municipal de Campestre
do Maranhão.

Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 03.05.2021, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO, AOS
02 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2021.

Prefeito Municipal

^  I

AUTUAÇÃO DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO
Pelo presente instrumento, autuamos o presente processo administrativo em procedimento

licitatório, nas condições abaixo, juntando a minuta do edital específico.

DADOS DO PROCESSO
N° Processo i 019.2023

Administrativo: i
N° Processo de 001/2023

OOÍIirdlaÇdU.
Modalidade: CHAMADA PÚBLICA

Õrgão Requisitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO)
Objeto: Chamada pública para aquisição de gêneros alimentícios, da agricultura

familiar e do empreendedor familiar rural, para o atender as necessidades
da secretaria municipal de educação do município de Campestre do
Maranhão/MA,

Valor Estimado:
R$ 543.901,00 (Quinhentos e quarenta e três mil e novecentos e um
reais)

1. JUSTIFICATIVA DA CHAMADA PÚBLICA

A Lei n° 11.947, de 16 de junho de 2009, determina que no mínimo 30% do valor repassado a estados,
municípios e Distrito Federal pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) para o
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) deve ser utilizado na compra de gêneros alimentícios
diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural ou de suas organizações, priorizando-
se os assentamentos da reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades
quilombolas. A aquisição dos produtos da Agricultura Familiar poderá ser realizada por meio da Chamada
Pública, dispensando-se, nesse caso, o procedimento licitatório.

Campestre do Maranhão -  MA, 16 de janeiro de 2023

ír
ilIviEIRA DE SENA

Rua. Oniído Gomes. 134 -■ Centro. CEP:65968-Q00, Campestre do M aranhõo-M A
CNPJ: 01598.550/00001-17 '